ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОМАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__.___.2019 г.                                                                                                                    №

Об обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Красномакского сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов "Об обороне" от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ, "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" от 26.10.1997 г. № 31-ФЗ, «О военной обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ, Постановлений Правительства Российской Федерации от 13 июня 1997 года № 706-34с "О порядке обеспечения в период мобилизации и в военное время из местных ресурсов мобилизационных потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований», от 30 декабря 2006 г. N 852 "Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований", Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1998 года № 1175 "Об утверждении Положения "О военно-транспортной обязанности», в целях устойчивого оповещения, сбора и поставки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки, администрация Красномакского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечение зданиями, помещениями, земельными участками и коммунальными услугами в период мобилизации и в военное время.

1.1. Оповещение о мобилизации людских и транспортных ресурсов организовать путем вручения персональных повесток гражданам, пребывающим в запасе, и частных нарядов на технику руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности на территории Красномакского сельского поселения через штаб оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ) и доведением до населения текста приказа военного комиссара  "Об объявлении мобилизации".

1.2. Оповещение организовать:

- главу поселения по существующим каналам связи (дежурный ВК);

- руководителей предприятий, поставляющих транспорт в ВС РФ и для обеспечения мобилизационных мероприятий – по телефону и посыльными с вручением частных нарядов;

- граждан, предназначенных для укомплектования войск - путем вручения персональных повесток по месту жительства и по месту работы.

1.3. Для организованного оповещения граждан, подлежащих призыву (ГПП) на военную службу по мобилизации, поставщиков техники и своевременной отправки ГПЗ и автомобильной техники в ВС РФ:

- создать штаб оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ) по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Мостовое, ул. Пашкевича, 6 б;

- пункт сбора команд и партий разместить в помещении администрации Красномакского сельского поселения;

-утвердить Именной список личного состава ШО и ПС МО Красномакского сельского поселения (Приложение № 1);

- ШО и ПОМ администрации Красномакского сельского поселения при поступлении распоряжения ВК Бахчисарайского района организовать в установленном порядке своевременное оповещение, явку и отправку граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации на пункт сбора граждан в помещении администрации; поставку техники организаций и предприятий, на пункт предварительного сбора техники (ППСГ) в ВК, или воинские части.

1.4. В мирное время ответственность за поддержание помещений и имущества ШО и ПОМ в рабочем состоянии возложить на инспектора по ведению воинского учет.

1.5. Руководителям организаций обеспечить поставку техники, предназначенной в войска и техники для обеспечения мобилизации в сроки, указанные в сводных нарядах. Своими приказами назначить ответственных должностных лиц за подготовку техники к поставке в ВC РФ, определить их обязанности, организовать уточнение документации, а также оповещение и сбор в мобилизационный период руководящего состава и водителей в любое время суток.

На всю технику, отобранную для поставки в ВС РФ заложить необходимое количество комплектов: запасных частей и комплектов съемных сидений для перевозки личного состава, а также создать неснижаемый запас ГСМ для полной дозаправки техники при отправке ее на проведение мобилизационных мероприятий.

1.6. Вторые экземпляры ключей от входных дверей в помещение администрации передать и хранить у инспектора по ведению воинского учета.

1.7. Руководителям организаций обеспечить гарантированное и своевременное оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, а также их явку и поставку техники в установленные сроки на мобилизационные мероприятия, проводимые ВК Бахчисарайского района.

2. Обеспечение средствами связи, транспортными и ремонтными средствами, а также выделение работников в период мобилизации и в военное время.

2.1. Заместителю главы администрации Красномакского сельского поселения:

- обеспечить ШО и ПОМ стационарными средствами связи (Приложение № 2).

- обеспечить расклейку текста приказа военного комиссара Бахчисарайского района «Об объявлении мобилизации» (Приложение № 3).

- обеспечить ШО и ПОМ аварийным освещением.

2.2. Утвердить расчет распределения транспорта организаций и учреждений для обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов. (Приложение № 4).

2.3. Оплату труда работников направленных на ПСГ, а также обеспечение нефтепродуктами выделяемых транспортных средств производить за счет средств выделенных на оборону.

2.3. Участковому уполномоченному МО МВД России для выявления и розыска граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу по мобилизации, предотвращения беспорядков в районе пункта сбора ГПЗ и техники организовать охрану мобилизационного развертывания.

2.4. Заместителю главы администрации Красномакского сельского поселения обеспечить ШО материальными средствами. (Приложение № 5)

2.5. Для своевременного получения сигналов и распоряжений назначить дежурные телефоны:

- основной –(06554) 7-44-40

- резервный - (06554) 7-45-40

2.6. Инспектору по ведению первичного воинского учета разработать схему оповещения, журнал учета принятых распоряжений для дежурного телефониста.

2.7. Ответственным за работу дежурных телефонов назначить инспектора ВУС администрации Красномакского сельского поселения.

3. Медицинское, ветеринарно-санитарное и бытовое обслуживание в период мобилизации и в военное время.

3.1. Фельдшерско – акушерским пунктам с. Красный Мак и с. Холмовка:

В период мобилизации, через 3 часа после получения распоряжения, выделить в ШО и ПОМ фельдшера с медицинским имуществом для оказания первой медицинской помощи гражданам пребывающих в запасе и выявления среди них больных.

При получении сведений о наличии зон заражения инфекционными болезнями обеспечить их выявление и ликвидацию.

3.2. Торговые точки:

До особого разрешения администрации сельского поселения прекратить продажу населению спиртных напитков.

4. Настоящее постановление довести до всего состава администрации Красномакского сельского поселения.

Председатель Красномакского

сельского совета - Глава администрации

Красномакского сельского поселения

       А.В. Клименко
Приложение № 1                                                                             к постановлению Администрации                                                                               Красномакского сельского поселения от года №

Состав штаба оповещения  и проведения

оборонных мероприятий  (ШО и ПОМ) Красномакского сельского поселения.

	№

п/п
	ФИО
	Занимаемая должность (адрес места жительства)

	1
	2
	3

	Начальник ШО и ПОМ

	1
	Клименко А.В.
	Глава Красномакского сельского поселения

	Помощник начальника ШО и ПС МО

	2
	Макушева О.Н.
	Инспектор ВУС Администрации Красномакского сельского поселения

	Связист

	3
	Карпова Л.А.
	Зам. главы администрации Красномакского сельского поселения

	Комендант

	4
	Шеремета М.В.
	Депутат Красномакского сельского совета

	Врач (фельдшер)

	5

	Заведующая ФАП с. Красный Мак
(по согласованию)

	Посыльные

	6
	Османов Энвер Нариманович
	с.Ходжа-Сала,ул.Челеби,2  +79788680984

	7
	Ильченко Людмила Донатовна
	с.Красный Мак,ул.Лесная,39  +79780110932

	8
	Короткова Ирина Викторовна
	c.Холмовка ул.Рабочая,23  +79788207152

Приложение № 2

к постановлению Администрации                                                                               Красномакского сельского поселения от  года №

Обеспечение ШО и ПОМ средствами связи

1. Обеспечить ШО и ПОМ:

1.1 междугородней телефонной связью;

1.2 прямой телефонной связью с элементами мобилизационного развертывания района (ППСГ, ПСПТ, УО, ПУ)

1.3 городской телефонной связью;

2. Оснастить:

2.1 Пункт сбора граждан:

телефонов - 2

Приложение № 3                                                                             к постановлению Администрации                                                                               Красномакского сельского поселения года №

Расчет мест расклейки приказов из ВК Бахчисарайского района при объявлении мобилизации.

	№ п/п
	Населенный пункт
	Место расклейки

	1.
	с. Красный Мак
	Информационный стенд по ул. Центральная,1 возле здания администрации поселения

	2.
	с. Красный Мак
	Информационный стенд в районе дома культуры улица Ленина, 34

	3.
	с. Залесное
	Информационный стенд рядом с продуктовым магазином по ул. Советская

	4.
	с. Ходжа - Сала
	Информационный стенд – ул. Челеби

	5.
	с. Холмовка
	Информационный стенд – ул. Центральная, 7 напротив дома культуры

Приложение № 4                                                                            к постановлению Администрации                                                                               Красномакского сельского поселения от года №

Расчет распределения транспорта для обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов в администрации Красномакского сельского поселения

1. Для оповещения и сбора личного состава администрации ШО и ПОМ, первоочередных посыльных, граждан пребывающих в запасе, доставки мобилизаци​онных телеграмм руководителям организаций по сигналу из военного комиссариата, выделить немедленно в распоряжение начальника ШО следующее количество легкового автотранспорта:

2. Для обеспечения работы пункта сбора граждан в администрации через 2 часа после объявления мобилизации выделить организациям следующее количество легкового автотранспорта:

3. Для доставки призывных ресурсов на ПС администрации Красномакского сельского поселения и ПС ВК Бахчисарайского района руководителям организаций через 2 часа после объявления мобилизации выделить следующее количество легкового автотранспорта:

Приложение № 5                                                                             к постановлению Администрации                                                                               Красномакского сельского поселения от года №

Материальные средства, необходимые в ШО и ПОМ

1. Ведро - 1 шт.

2. Бумага писчая - 1 пачка

3. Кисти малярные - 1 шт.

4. Клей обойный - 1 пачка

5. Карандаши - 20 шт.

6. Линейки - 2 шт.

7. Мелки школьные - 1 пачки

8. Ластик - 5 шт.

9. Ручки шариковые - 15 шт.

10. Скрепки канцелярские - 2 пачка

11. Кнопки канцелярские -2пачка

12. Ножницы - 1 шт.

13. Фонарики - 1 шт.

14. Светящееся табло - 1 шт.

15. Указатели - 2 шт.

16. Свечи парафиновые - 4 шт.

17. Лампочки электрические - 5 шт.

18. Столы - 8 шт.

19. Стулья - 10 шт.
9